quimur.

(12) Sic vet. edit. ac mss.: edit. vero Rom. locum ita transposuerat, *Quod sit callidior omnium... apparet quod est diabolus: qui, etc.*

per quam nos regnum Dei, qui malorum omnium A
futurus est portus, exspectat. Inde nunquam nos de
hac navi Ecclesiae præcipitatos Marcion ille cetus
absorbuit. Inde Sabellius pirata non cepit. Inde no-
bis aquilo nocere non poterit, quamvis inde sint
antichristi violenta flabra ventura, sicut scriptum
est: « Ex aquilone exardescunt mala (*Jerem. 1,*
14). » Inde syrtes gentilium, et periculosas hære-
ses et scopulos evitamus, quos superjacens aquæ
tenuis occultat allapsus, quia hæretici sub prætextu
nominis Christiani, absconsa perfidiæ saxa fallaci
confessione oris obducunt, in quæ homines, dum
illis quod Christiani sint, fides habetur, impingunt.

12. Hæc ergo navis Ecclesia est, quæ etsi quoti-
die sæculum istud tanquam aliquod pelagus sortitur
infestum, nunquam eliditur ad saxum, nec mergi- B
tur ab profundum. Navem autem Ecclesiam esse
divinis testimoniis probamus, sicut ait: « Illic trans-
ierunt naves Tharsis (*Psal. XLVII, 8*), » et alibi:
« Adversus omnem navem maris (*Isa. II, 16*), » quia
sunt Ecclesiae sæculi, quæ totam sibi spem, quod
fit in hoc tempore, non tam de Deo, quam de pote-
statibus hujus sæculi repromittunt.

13. Sed quod ait, « Vias navis navigantis, » pro-
prie significat quod in tempore miro modo persecu-
tionis comprehendere omnino non posset, quemad-
modum vivida per interitum, et dives per damna
reddatur, sicut ait ex persona ipsius Psalmographus:
« In tribulatione dilatasti me (*Psal. IV, 2*). » Quæ
ob hoc multis in locis aut soli comparatur, aut lu- C
æ: quæ etsi tunditur, non movetur: et si movea-
tur, resurgit.

14. « Et vias, ait, viri in juventute. » Vir iste,
Christus Dominus noster est, sicut in Actibus apo-
tolorum scriptum est: 454 « Viri Israelitæ, au-
dite hæc verba: Jesum Nazarenum virum a Deo
electum in vobis, virtutibus et signis et portentis
approbatum (*Act. II, 22*), » et Apostolus: « Ut omnes
in virum perfectum occurrere possimus, in mensu-
ram Christi (*Ephes. IV, 13*); » et alibi: « Destinavi
vos uni viro virginem castam exhibere Christo (*II*
Cor. XI, 2). » Illic est vir cujus viæ cognosci in
juventute non possunt. Quis enim æstimare animo
possit, aut capere quanta ille opera exereuerit, cum
secundum hominem moraretur in terris? quæ iti-
tera virtutum duxerit? in quas vias beneficiorum D
circa humanum genus fuerit ingressus, dum clau-
dis pedum restituit firmitatem, dum cæcis lumina
missa reddit, aut imponit condita, dum eloquium
præstat mutis, et surdis insinuat auditum, dum
argum sanguinis fluxum siccat in Martha, dum
læmiones pellit ex Maria, dum corpus redivivi spi-
ritus calore constringit in Lazaro, et quod mors
ibi vindicaret ad pœnam, lux denuo recepit ad
vitam? Quid ille solidus gressus in fluctibus, quid
reliquiæ de paucis panibus plus superesse, saturata
multitudine, quam fuisse? Quid inopem in vino
Galilæi conjugis apparatus, sed Domini operibus
pretiosum? Et alia multa, sicut in Evangelio di-